
 
 

1 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 29 декабря 2012 г. N 26464 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ 

И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 
 

ПРИКАЗ 
от 6 ноября 2012 г. N 629 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НОРМ И ПРАВИЛ 

В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ "ИНСТРУКЦИЯ 
ПО ПРИМЕНЕНИЮ ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ В РУДНИЧНОМ НОРМАЛЬНОМ 

ИСПОЛНЕНИИ И ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ 
В ШАХТАХ, ОПАСНЫХ ПО ГАЗУ И ПЫЛИ" 

 
В соответствии с подпунктом 5.2.2.16(1) Положения о Федеральной службе по 

экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 401 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3348; 2006, N 5, ст. 544; N 23, ст. 2527; N 52, ст. 5587; 2008, 
N 22, ст. 2581; N 46, ст. 5337; 2009, N 6, ст. 738; N 33, ст. 4081; N 49, ст. 5976; 2010, N 9, ст. 960; N 
26, ст. 3350; N 38, ст. 4835; 2011, N 6, ст. 888; N 14, ст. 1935; N 41, ст. 5750; N 50, ст. 7385), 
приказываю: 

утвердить прилагаемые Федеральные нормы и правила в области промышленной 
безопасности "Инструкция по применению электрооборудования в рудничном нормальном 
исполнении и электрооборудования общего назначения в шахтах, опасных по газу и пыли". 

 
Руководитель 

Н.Г.КУТЬИН 
 
 
 
 
 

Утверждены 
приказом Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 

от 6 ноября 2012 г. N 629 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 
В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ "ИНСТРУКЦИЯ 

ПО ПРИМЕНЕНИЮ ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ В РУДНИЧНОМ НОРМАЛЬНОМ 
ИСПОЛНЕНИИ И ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ 

В ШАХТАХ, ОПАСНЫХ ПО ГАЗУ И ПЫЛИ" 
 

1. Настоящие Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности 
"Инструкция по применению электрооборудования в рудничном нормальном исполнении и 
электрооборудования общего назначения в шахтах, опасных по газу и пыли" (далее - Инструкция) 
разработаны в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. N 116-ФЗ "О 
промышленной безопасности опасных производственных объектов" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1997, N 30, ст. 3588; 2000, N 33, ст. 3348; 2003, N 2, ст. 167; 2004, N 35, ст. 
3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 52, ст. 5498; 2009, N 1, ст. 17, ст. 21; N 52, ст. 6450; 2010, N 30, 
ст. 4002; N 31, ст. 4195, ст. 4196; 2011, N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596; N 49, ст. 
7015, ст. 7025), Правилами безопасности в угольных шахтах (ПБ 05-618-03), утвержденными 
постановлением Госгортехнадзора России от 5 июня 2003 г. N 50 (зарегистрировано 
Министерством юстиции Российской Федерации 19 июня 2003 г., регистрационный N 4737) 
(Российская газета, 2003, N 120/1; 2004, N 71) с изменениями, внесенными приказом Федеральной 
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 20 декабря 2010 г. N 1158 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 марта 2011 г., 
регистрационный N 20113) (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти, 2011, N 16). 



 
 

2 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

2. Инструкция предназначена для специалистов организаций, занимающихся 
проектированием, строительством и эксплуатацией электроустановок угольных шахт. 

3. Инструкция содержит порядок применения электрооборудования в рудничном нормальном 
исполнении и электрооборудования общего назначения в шахтах, опасных по газу и пыли. 

4. Применение электрооборудования в рудничном нормальном исполнении и общего 
назначения осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 1997 
г. N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов", Федерального 
закона от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ "О техническом регулировании" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, N 52, ст. 5140; 2005, N 19, ст. 1752; 2007, N 19, ст. 
2293; N 49, ст. 6070; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 29, ст. 3626; N 48, ст. 5711; 2010, N 1, ст. 5, ст. 6; 
N 40, ст. 4969; 2011, N 30, ст. 4603; N 49, ст. 7025; N 50, ст. 7351). 

5. Монтаж и эксплуатация электрооборудования в рудничном нормальном исполнении и 
общего назначения осуществляются в соответствии с проектом, утвержденным техническим 
руководителем шахты. Проект содержит: 

перечень мероприятий, обеспечивающих безопасную эксплуатацию электрооборудования; 
схему электроснабжения электроустановки; 
схему проветривания места установки электрооборудования с указанием вентиляционных 

устройств, обеспечивающих проветривание свежей струей; 
места установки датчиков контроля метана (в случаях, указанных в пункте 6 настоящей 

Инструкции); 
перечень электрооборудования с техническими характеристиками. 
6. В местах установки электрооборудования ежесменно производится замер метана, а на 

шахтах III категории и сверхкатегорийных по газу устанавливаются датчики стационарных 
автоматических приборов контроля метана. 

7. Электрооборудование выключается при обнаружении метана свыше 0,5%, а 
неотключаемые переносные приборы выносятся в выработку со свежей струей воздуха. 
Включение электрооборудования осуществляется после восстановления нормального режима 
проветривания и замера метана в месте установки электрооборудования и на расстоянии не 
менее 20 м во всех прилегающих выработках. 

8. В месте установки электрооборудования вывешивают краткую инструкцию по 
эксплуатации, а также схемы электроснабжения и проветривания. 

 
 

 


